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 Comisia de etică universitară este constituită, în conformitate cu prevederile Legii 

Educaţiei Naţionale nr.1/2011 şi ale Cartei Universităţii „Ştefan cel Mare” din Suceava, prin 

Hotărârea nr. 72 din 22.07.2021 a Senatului Universităţii “Ştefan cel Mare” din Suceava, cu 

privire la modificarea componenţei Comisiei de Etică. Comisia de etică are următoarea 

componenţă: 

 

Preşedinte:   Conf. univ. dr. Liana-Teodora PASCARIU 

Membri:   Conf. univ. dr. ing. Mariana Rodica MILICI 

   Conf. univ. dr. Ovidiu Aurel GHIUŢĂ 

   Conf. univ. dr. Elena VIZITIU 

    Conf. univ. dr. Răzvan VIORESCU 

Student:  Maria Magdalena MURARU 

Secretar: ing. Rodica PETRIC 

 

Sub jurisdicţia Comisiei de etică universitară intră toate persoanele care fac parte din 

Universitatea “Ştefan cel Mare” Suceava: studenţi (la toate nivelele şi formele de studiu, inclusiv 

doctoranzii), membri ai corpului administrativ, ai corpului de conducere, cadre didactice titulare 

sau alţi colaboratori. De asemenea, sub jurisdicţia Comisiei de etică universitară intră atât actele 

petrecute în interiorul Universităţii “Ştefan cel Mare” Suceava şi campusului universitar, cât şi 

cele desfăşurate în afara acesteia, în măsura în care implică membrii propriei comunităţi 

universitare şi a personalului aferent. 

Comisia funcţionează pe baza Regulamentului adoptat de către Senat în data de 

16.01.2016 şi urmărește elaborarea şi punerea în aplicare a dispoziţiilor Codului de etică şi 

deontologie profesională universitară cuprins în Carta Universităţii, care are ca obiective:  

1. crearea unui climat bazat pe încredere, respect şi demnitate între membrii comunităţii 

academice care să ducă la creşterea prestigiului universităţii; 

2. reglementarea normelor de conduita profesională şi socială necesare unor raporturi sociale si 

profesionale corespunzătoare creării şi menţinerii la nivel înalt al prestigiului universitar; 

3. reglementarea şi promovarea valori morale, cum sunt: libertatea academică, autonomia 

personală, dreptatea şi echitatea, meritul, profesionalismul, onestitatea şi corectitudinea 

intelectuală, transparenţa, respectul şi toleranţa, responsabilitatea, bunăvoinţa şi grija.  

 

În anul 2021, Comisia a soluţionat un număr de 6 sesizări, după cum urmează: 

 

- sesizarea nr. 26372/24.12.2020 cu privire la o posibilă încălcare a eticii universitare, în 

cauză fiind întocmit raportul de caz nr. 1585/22.01.2021. Obiectul sesizării îl reprezintă 

solicitarea de sancționare a unui student masterand. S-au desfășurat investigații 

amănunțite și audieri în scopul strângerii de date privitoare la cazul care face subiectul 

sesizării.  Conform Regulamentului Comisiei de etică și a Codului de etică și deontologie 



profesională universitară. S-a întocmit raportul de caz nr. 1585/22.01.2021 prin care 

comisia a stabilit că au fost încălcate de masterand prevederile art. 137 din Codul de etică 

și deontologie profesională coroborat cu art. 18 pct. b, e și i din Codul drepturilor și 

obligațiilor studentului din Universitatea “Ștefan cel Mare” din Suceava. Dat fiind la 

prima abatere comisia a propus sancțiunea de avertisment scris.  

 

- sesizarea nr. 2674/02.02.2021 care s-a finalizat cu raportul de caz nr. 4841/1.03.2021; 

obiectul sesizării îl reprezintă un email nesemnat din partea RedactereLaComanda.com 

care aduce la cunoștință că a fost realizată o lucrare pentru un student masterand pentru 

care nu au fost transferate drepturile de autor. S-au efectuat investigații în scopul 

strângerii de date și s-a dovedit că lucrarea respectivă nu a fost prezentată în fața unei 

comisii de examinare. Ca urmare s-a întocmit raportul de caz nr. 4841/1.03.2021 prin 

care s-a arătat că Comisia clasifică sesizarea ca fiind anonimă și o respinge.  

- sesizarea nr. 8511/21.04.2021, care s-a finalizat cu raportul de caz nr. 10299/21.05.2021, 

prin care se solicită sancționarea unui student. În acord cu art. 18 din Regulamentul 

Comisiei de Etică și a Codului de etică și deontologie profesională universitară, comisia 

urma să desfășoare o investigație prin analiza documentelor și intervievarea părților. În 

timpul desfășurării investigațiilor s-a primit o cerere de renunțare la caz.  Ca urmare a 

fost întocmit  raportul de caz nr. 10299/21.05.2021 prin care Comisia de Etică a dispus 

închiderea investigației.  

- sesizarea nr. 12541/22.06.2021 care s-a finalizat cu raportul de caz nr. 

14421/09.07.2021;. Obiectul sesizării îl reprezintă un e-mail care are atașat un document 

nesemnat prin care identitatea Lucrare-Licenta.ro ar fi redactat o lucrare la comandă fără 

a se cesiona drepturile de autor neputând fi o lucrare care să fie susținută în fața unei 

comisii de examinare. Comisia s-a întrunit în ședințe extraordinare și a făcut verificări și 

în mediul on-line în încercarea de a identifica reprezentantul legal. Conform Art. 16 din 

Regulamentul de funcționare a Comisiei de Etică nu se acceptă sesizări sau reclamații 

anonime. Nu au fost furnizate informații cu privire la dovada clară a plagierii conform 

Art. 125 din Carta Universității “Ștefan cel Mare” din Suceava. Ca urmare s-a întocmit 

raportul de caz nr. 14421/09.07.2021 prin care Comisia califică sesizarea ca fiind 

anonimă și o respinge.  

- sesizarea nr. 14253/08.07.2021 care s-a finalizat cu raportul de caz nr. 

16178/30.07.2021;prin care se solicită să fie analizate acțiunile studentului ca urmare a 

transmiterii prin intermediul poștei electronice de amenințări, încercări de intimidare și 

denigrări la adresa unor cadre didactice.  Au fost încălcate art. 89 lit. i) din Carta 

Universității și art. 138 din Cap XIII al Codului de etică și deontologie profesională 

universitară. Comisia s-a reunit în ședințe extraordinare, a desfășurat investigații 

amănunțite și audieri, a solicitat puncte de vedere și a audiat părțile implicate. În urma 

analizării sesizării și probatoriului administrat s-a întocmit raportul de caz nr. 

16178/30.07.2021. prin care comisia a apreciat că au fost încălcate prevederile art. 137 

din Carta USV, 138 din Codul de etică și deontologie profesională universitară, art. 18 

pct. b, e și i din Codul drepturilor și obligațiilor studentului din Universitatea “Ștefan cel 

Mare” din Suceava precum și art. 89 lit. i) din Carta Universității. Deoarece nu era la 

prima abatere sancțiunea anterioară fiind de avertisment scris, Comisia a propus ca 

sancțiunea aplicată să fie exmatricularea din universitate. 



- sesizarea nr. 18695/10.09.2021 care s-a finalizat cu raportul de caz nr. 21556/11.10.2021, 

prin care se solicită să fie analizată conduita unui cadru didactic în întâlnirea online din 

cadrul vizitei de evaluare ARACIS a IOSUD USV din perspectiva săvârșirii unor abateri 

sau acte discutabile în sensul Codului de etică și deontologie profesională. Comisia s-a 

reunit în ședințe extraordinare și a desfășurat investigații în scopul strângerii de date în 

conformitate cu art. 4 din Regulament. Au fost solicitate și primite puncte de vedere ale 

persoanelor implicate. Comisia a apreciat că au fost încălcate prevederile art. 132-136 din 

Codul de etică și deontologie profesională universitară. S-a întocmit raportul de caz 

21556/11.10.2021 prin care s-a propus aplicarea sancțiunii prevăzute la art. 149 lit. a 

avertisment scris. 

 

Sesizările au fost analizate în cadrul Comisiei, după o cercetare a probatoriului specific 

administrat în cauzele respective şi cu audierea părţilor implicate, după caz. Comisia a parcurs 

toate etapele procedurale de analiză în conformitate cu legislaţia în vigoare. Soluţiile comisiei au 

fost luate în urma dezbaterilor şi au fost aduse la cunoştinţa părţilor implicate prin adrese scrise.  

Totodată, Rapoartele de caz se regăsesc pe site-ul USV, la secţiunea INTEGRITATE 

ACADEMICĂ – COMISIA DE ETICĂ UNIVERSITARĂ. 

 

 

 

Preşedinte al Comisiei de etică universitară, 

 

Conf. univ. dr. Liana-Teodora PASCARIU 

 
 

 


